

Số: .../KH-THCSLKT

An Lão, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tai nạn thương tích, cháy nổ, phòng tránh các hiểm họa thiên tai, phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, các tệ nạn xã hội

Căn cứ vào quyết định số 4458/QĐ-BGD&ĐT ngày 22/8/2007 của Bộ GD & ĐT về việc quy định xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong trường phổ thông;

Căn cứ vào chỉ thị số 71/2008/CT-BGD&ĐT ngày 23/12/2008 của Bộ GD & ĐT về tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác giáo dục trẻ em, học sinh, sinh viên;

Căn cứ vào Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy trong tình hình mới, hướng dẫn số 82/UBND-PCCC của UBND huyện An Lão về tăng cường công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện.

Căn cứ vào công văn số 3037/UBND-YT của UBND huyện An Lão về việc tăng cường quản lý an toàn thực phẩm tại các hàng quán khu vực cổng trường học.

Trường THCS Lương Khánh Thiện xây dựng kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tai nạn thương tích, cháy nổ, phòng chống các hiểm họa, phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, các tệ nạn xã hội năm 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phòng chống, ngăn chặn, phát hiện và đẩy lùi các loại tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trong các lĩnh vực hoạt động của nhà trường.
- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh phòng chống các loại tội phạm, phòng chống tai nạn thương tích, cháy nổ, phòng chống các hiểm họa thiên tai, phòng chống các loại dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, bài trừ các loại tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự cho các hoạt động của nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Phổ biến kế hoạch, chỉ tiêu, biện pháp thực hiện công tác phòng chống các loại tội phạm phòng chống tai nạn thương tích, cháy nổ, phòng chống các hiểm họa thiên tai,

dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, bài trừ tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự đến toàn thể cán bộ giáo viên nhân viên và học sinh trong toàn trường.

- Thực hiện có hiệu quả kế hoạch, tạo chuyển biến tích cực trong toàn trường.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM.

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác phòng chống tai nạn thương tích, cháy nổ, phòng tránh các hiểm họa thiên tai, phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, tệ nạn xã hội, bảo vệ các ngày lễ lớn diễn ra trên địa bàn để nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc giữ gìn an ninh, nâng cao tinh thần cảnh giác, đấu tranh phòng ngừa, tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội trường học.

2. Nhà trường phối hợp với địa phương đẩy mạnh việc thực hiện nghị quyết 09/1998/NQ-CP ngày 31/7/1998 của Chính phủ về công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới. học theo công văn số 1105 ngày 8/10/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT/BCA-BGDĐT của Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Hưởng ứng cuộc vận động “Trường học an toàn về an ninh trật tự” lồng ghép với phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực”. Nâng cao tinh thần cảnh giác trong việc quản lí, giáo dục học sinh, con em trong gia đình không vi phạm quy định về an ninh trật tự và các tệ nạn xã hội.

Thực hiện tốt chỉ thị số 71/2008/CT-BGD&ĐT ngày 23/12/2008 của Bộ GD&ĐT về tăng cường sự phối kết hợp giữa nhà trường-gia đình-xã hội trong công tác giáo dục trẻ em, học sinh, sinh viên.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, tổ chức triển khai trong toàn đơn vị những luật quan trọng như:

- Luật giáo dục năm 2005 và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Luật phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
- Luật khiếu nại tố cáo.
- Luật phòng chống bạo lực gia đình.
- Luật giao thông đường bộ.
- Luật bảo vệ môi trường.
- Luật phòng chống ma túy, phòng chống HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội.
- Luật bảo vệ, chăm sóc trẻ em.
- Vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Phòng chống cháy nổ....

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường phối hợp với công đoàn cơ sở, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thường xuyên tuyên truyền bằng nhiều hình thức: sinh hoạt dưới cờ, Hoạt động NGLL, thi diễn văn nghệ, vẽ tranh cổ động tìm hiểu về pháp luật, các Hội thảo trong năm học về các tệ nạn xã hội...

2. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và các tổ chức trong xã hội và các cơ quan chức năng khác trong việc quản lí, giáo dục các em và phòng chống hành vi vi phạm pháp luật trong học sinh. Quản lí tốt các nề nếp kỉ cương trong trường học (nề nếp ra vào lớp, đồng phục, đi học, bảo vệ của công, giữ gìn vệ sinh chung...), trong các cuộc họp phụ huynh, nhà trường còn kết hợp triển khai đến PHHS quy định điều lệ của Ban đại diện hội Cha mẹ học sinh của Bộ GD & ĐT, nội dung cuộc vận động hai không, kết hợp giáo dục con em thực hiện tốt luật giao thông đường bộ...

3. Đưa nội dung giáo dục pháp luật, nội dung chấp hành luật giao thông vào giảng dạy ở các môn lịch sử, địa, GDCD theo quy định, riêng nội dung phòng chống ma túy được đưa vào hoạt động của Đoàn đội.

Xây dựng nội quy nhà trường, quy chế cơ quan, đưa công tác giáo dục an ninh trật tự vào giảng dạy đi vào nề nếp.

4. Xây dựng lực lượng an ninh trật tự hàng ngày:

- Thành lập Ban chỉ đạo công tác an toàn an ninh trật tự, xây dựng lịch trực hàng ngày: BGH, TPT, cán bộ tổ VP, BV, Đội trực cờ đỏ, đội xung kích và các giáo viên dạy tiết 1 hàng ngày.

- Duy trì nề nếp truy bài 15 phút đầu giờ, GV dạy tiết 1 quản hs truy bài đầu giờ, kiểm tra, đôn đốc công tác vệ sinh và đảm bảo an ninh trật tự trước giờ vào lớp.

- Theo dõi sĩ số học sinh, thực hiện các chế độ kiểm tra đầu giờ, giữa giờ, cuối giờ nhằm phát hiện và ngăn chặn học sinh trốn tiết.

- Phân công cán bộ, GV cùng lực lượng bảo vệ trực trong các ngày lễ tết, trực phòng chống bão.

5. Tổ chức kí cam kết phòng chống các loại tội phạm, phòng chống cháy nổ và bài trừ các tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự.

** Đối với cán bộ giáo viên, nhân viên:*

- Phối hợp với các tổ chức công đoàn, chi đoàn giáo viên vận động cán bộ, gv, nhân viên, tổ chức cam kết thực hiện tốt các cuộc vận động trong năm học, đó là: cuộc vận động “hai không” với 4 nội dung; cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với cuộc vận động “mỗi thầy giáo, cô giáo là một

tâm gương đạo đức, tự học sáng tạo” của ngành phát động; 100% cán bộ giáo viên, nhân viên kí cam kết thực hiện tốt về an toàn giao thông.

* *Đối với học sinh:* Thông qua các giáo viên chủ nhiệm, nhà trường tổ chức cho học sinh kí cam kết thực hiện tốt nội dung của cuộc vận động, thực hiện tốt việc đảm bảo an toàn an ninh trường học, cụ thể:

- 100% học sinh trong toàn trường kí cam kết thực hiện trật tự an toàn an ninh đường bộ.
- 100% học sinh các lớp kí cam kết thực hiện tốt nội quy nhà trường đề ra.
- Tổ chức kí cam kết về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy học đường, phòng chống cháy nổ...thực hiện tốt nghị định của Chính phủ vào các dịp nghỉ lễ tết theo đúng hướng dẫn của ngành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. BGH, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh tổ chức tốt các công tác tuyên truyền ý nghĩa công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm: các tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trong năm học 2023-2024 đến toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, bài trừ các tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh trong trường học năm 2023-2024 và có phân công công việc cho từng thành viên. Phối kết hợp chặt chẽ với trung tâm y tế xã để chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.

3. Triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống các loại tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội, phòng chống cháy nổ, tổ chức cam kết trong cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh.

4. Hàng tháng triển khai, rút kinh nghiệm việc thực hiện trong các cuộc họp chi bộ, họp hội đồng sư phạm nhà trường, các tổ chức đoàn thể, các tổ chuyên môn.

5. Đánh giá kết quả thực hiện định kì, có sơ kết, tổng kết. kịp thời phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

6. Ban chỉ đạo có nhiệm vụ thường xuyên kiểm tra đánh giá việc thực hiện kế hoạch phòng chống các loại tội phạm, bài trừ các tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tai nạn cháy nổ, phòng các hiểm họa thiên tai, các loại dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm của toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường và học sinh các lớp, tổng hợp kết quả thực hiện cuộc vận động về BGH, PGD theo quy định.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT (để báo cáo);
- Các tổ CM, các bộ phận (để thực hiện);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Bình